— 1 —

长卫健发〔2025〕26 号

关于印发《2025 年长宁区中医药工作计划》
的通知

区内各医疗卫生机构：

现将《2025 年长宁区中医药工作计划》印发给你们，请按照

文件要求，认真贯彻执行。

特此通知。

附件：2025 年长宁区中医药工作计划

长宁区卫生健康委员会

2025 年 3 月 11 日

上海市长宁区卫生健康委员会文件

— 2 —

附件：

2025 年长宁区中医药工作计划

2025年是中医药发展“十四五”规划收官之年,我区中医药工

作将全面完成《上海市中医药发展“十四五”规划》、《长宁区卫

生健康事业发展“十四五”规划》、《长宁区推动卫生健康事业高

质量发展行动方案》的规划目标，进一步完善中医药传承创新发展

机制，提高中医药服务能力和水平。

一、推进为民办实事项目

组织仙霞、天山、江苏社区申报建设上海市中医药特色巡诊社

区卫生服务站。本年度8月底前完成3个站点的建设，9月完成市

区两级评估验收。促进原有6家中医药特色示范社区卫生服务站和

2家中医药特色巡诊社区卫生服务站进一步对标最新的建设标准，

持续提升站点服务能级。

二、完善中医医联体运行机制

不断深化以天山中医医院为中心的长宁区区域中医医联体建

设，完善市区两级中医医联体运行机制。加强区域医联体中医药信

息互联互通共享，加快完善区域中医医联体内中医转诊平台功能，

实现出入院、康复指导等信息在社区和医院之间全面互通，提高患

者就医体验。发挥区域中药处方前置审核中心作用，促进处方相关

信息共享，实现社区中医药处方统一点评。完善医联体内中医人才

— 3 —

培养和互认机制。

三、提升中医药服务能级

（一）推进光华医院全国中医特色重点医院创建工作。支持光

华医院关节病专科医联体建设，推进区域中西医结合医疗中心建

设。探索与区域内二三级医院开展重点学科共建。推进光华医院国

家中医优势专科建设、中西医协同“旗舰”科室建设、上海市中医

药（临床类）重点学科和中医急诊能力提升专项建设。

（二）推进天山中医医院以“骨伤、肿瘤”为特色的“一区一

品牌”重点基地建设。加强市区两级中医医联体内涵建设。推进天

山中医医院国家中医优势专科建设、市中医特色优势专科建设。以

长宁区域性康复诊疗中心为基础，进一步发挥中医特色优势和中医

医联体网络优势，提升中医药康复服务能力。

（三）提升社区中医药服务能力。深化虹桥、华阳、新华3家

上海中医药大学社区卫生服务中心内涵建设。完成中医馆和中医阁

能力建设3年行动目标。强化社区中医专病专科建设。提升社区中

药饮片临床应用能力。优化社区HIS系统中医药统计板块，实现中

医病种和中医药技术实时搜索统计功能。

（四）推进改革试点工作。探索和推进市区两级中医医疗机构

中药制剂在中医医联体内的调剂使用。完善中医优势病种按疗效价

值付费试点工作。推动海派中医流派推拿基地传承模式创新。

（五）加强中医药行业监管。深化《上海市中医药条例》宣贯，

通过卫生监督、医疗质量管理加强对中医机构监管工作。进一步加

— 4 —

强备案制中医诊所的监督管理，加强备案后首次现场审核、日常执

业监管和专项检查。加强中医医术确有专长人员师承年度考核、注

册及执业监管。加强冬病夏治穴位敷贴服务报备公示。继续开展卫

生监督人员中医药知识、法律法规培训。进一步规范西学中人员的

中医药诊疗执业行为。

四、加强中医药人才队伍建设

开展新一轮青年中医医师培养项目。推动上海市名中医工作室

基层工作站、长宁区名中医工作室建设。推动市级医联体双聘、中

医药适宜技术培训等项目，加强我区各级医疗机构青年医师中医药

服务能力。推进基层中医药实践推广培训基地建设，开展基层非中

医类人员中医药知识和技能培训。

五、弘扬中医药传统文化

开展中医药文化惠民活动。在中医医联体框架下，组织天山中

医医院和各社区开展政府开放月活动，在各街镇采用多种形式弘扬

中医药传统文化。提高长宁区中医药文化宣传教育基地服务能力，

开展中医药文化科普能力提升培训，举办非遗及中医药文化体验

日、名中医书房中医健康讲堂等宣传活动。开展系列进社区、进楼

宇、进校园传播活动。

六、推进区域内“治未病”工作

加强对区域“治未病”工作的业务管理与综合协调。持续做好

中医适宜技术防控儿童青少年近视试点区工作，做好对区域内重点

人群中医健康管理服务。开展治未病相关标准制定工作。探索区域

— 5 —

内中医医联体框架下加强治未病服务在慢病管理中的作用。

上海市长宁区卫生健康委员会 2025 年 3月 18 日印发